
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Ь  

ул. Анатолия, д. 81, г. Барнаул, 656056, телефон: (3852) 29-40-12, e-mail: info@akzs.ru 

Законодательным 
Р/. (У6- № /<///JPY- /j£ (представительным) органам 

государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации 

Направляем Вам для рассмотрения постановление Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 31 мая 2023 года № 135 «Об обращении 
Алтайского краевого Законодательного Собрания в Правительство Российской 
Федерации о внесении изменений в Правила реализации мер по социальной 
поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности 
организаций культуры, утвержденные постановлением Правительства 
Российской Федерации от 8 сентября 2021 года № 1521 «О социальной 
поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности 
организаций культуры». 

Приложение: на 2 л. в 1 экз. 

А.А. Романенко 

186601 427108 



Затепякина Елена Станиславовна 
(3852)29-40-92 



АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

31 VS". шз № 13f 
г. Барнаул 

Об обращении Алтайского краевого 
Законодательного Собрания в 
Правительство Российской Федерации о 
внесении изменения в Правила 
реализации мер по социальной поддержке 
молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для 
повышения доступности организаций 
культуры, утвержденные постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
8 сентября 2021 года № 1521 «О 
социальной поддержке молодежи в 
возрасте от 14 до 22 лет для повышения 
доступности организаций культуры» 

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края 
Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

L Принять обращение Алтайского краевого Законодательного Собрания в 
Правительство Российской Федерации о внесении изменения в Правила реализации мер 
по социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения 
доступности организаций культуры, утвержденные постановлением Правительства 
Российской Федерации от 8 сентября 2021 года № 1521 «О социальной поддержке 
молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций 
культуры» (прилагается). 

2. Направить настоящее постановление в Правительство Российской Федерации. 

3. Обратиться в законодательные органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации с просьбой поддержать данное обращение Алтайского краевого 
Законодательного Собрания. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

лкона 
Председатель Алтайского 
Законодательного Собран А.А. Романенко 



2 
ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Алтайского 
краевого Законодательного Собрания 
от 

ОБРАЩЕНИЕ 
Алтайского краевого Законодательного Собрания в Правительство 

Российской Федерации о внесении изменения в Правила реализации мер по 
социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения 

доступности организаций культуры, утвержденные постановлением Правительства 
Российской Федерации от 8 сентября 2021 года № 1521 «О социальной поддержке 

молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций 
культуры» 

В 2021 году стартовала программа «Пушкинская карта», которая направлена на 
социальную поддержку молодежи в возрасте от 14 до 22 лет и повышение доступности 
культурных мероприятий. Цель программы - вырастить поколение просвещенных 
слушателей и зрителей, сформировать привычку к полезному досугу. 

«Пушкинская карта» также оказалась широко востребована и в Алтайском крае. 
В настоящее время в крае 83 организации стали участниками программы, и их 
количество постоянно увеличивается. 

Реализация программы позволяет обеспечить культурное просвещение детей и 
молодежи, активно привлекать их к изучению художественной культуры и искусства, 
мотивировать к освоению ценностей отечественной культуры и повышению 
культурного уровня подрастающего поколения. 

Считаем, что стоит рассмотреть возможность включения зоопарков и зоосадов в 
программу «Пушкинская карта», поскольку они несут не только развлекательную 
функцию. В зоопарках и зоосадах регулярно проходят познавательные мероприятия 
для школьников. Сложно назвать такие места исключительно развлекательными: 
подобные учреждения не только форма воспитания культурного отношения к 
животным, но и особый культурный фон страны, центр культурного притяжения детей 
и молодежи. 

Зоопарки и зоосады - это многофункциональные площадки, которые формируют 
культурные ценности, и внесение их в программу «Пушкинская карта» поможет 
просвещению молодежи в экологии, истории и других областях. 

Алтайское краевое Законодательное Собрание обращается в Правительство 
Российской Федерации с предложением внести изменение в Правила реализации мер 
по социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения 
доступности организаций культуры, утвержденные постановлением Правительства 
Российской Федерации от 8 сентября 2021 года № 1521 «О социальной поддержке 
молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций 
культуры», дополнив абзац тринадцатый пункта 3 после слов «в сфере культуры» 
словами «, зоопарки, зоосады». 


